Bunun doğal neticesi olarak hadis, kaynaklarda muhtasar ve mufassal olarak farklı şekillerde yer bulabilmiştir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla hadis, başta *Kütüb-i Tis'a* olmak üzere hicrî ilk üç asırda kaleme alınan toplam 13 kaynakta, Selmân-ı Fârisî (öl. 36/656), Hz. Âişe (öl. 58/678), Ebû Hüreyre (öl. 58/678), Ebû Saîd el-Hudrî (öl. 74/693-94), Câbir b. Abdillâh (öl. 78/697), Enes b. Mâlik (öl. 93/711-12) ve Ebü't-Tufeyl Âmir b. Vâsile (öl. 100/718-19) olmak üzere yedi sahâbîden toplam 55 tarîkle¹⁰ aktarılmıştır. Bunların dışında Taberânî'nin *el-Mu'cemü'l-kebir*'inde Semüre b. Cündeb'e (ö. 60/680) dayandırılan bir tarîk daha tespit edilmiştir.¹¹ Ancak hem manaca diğer sahâbîlerin rivayetleriyle örtüştüğü hem de tahrir işlemi hicri ilk üç asırdaki kaynaklarla sınırlandırdığımız için sadece ona işaret etmekle yetiniyoruz. Çalışmaya konu olan tarîklerin önemli bir kısmı, ortak senedlerle gelmekte ve aralarında manaya etki etmeyen bazı lafız farklılıkları barındırmaktadır. Çalışmada her tarîke müstakil olarak yer verilemeyeceğinden tercümelerde söz konusu tarîklerden birinin esas alınacağını belirtmek isteriz. Şimdi de sahâbî vefatlarını esas alarak bu tarîkleri ele alalım.

1.1. RİVAYET TARİKLERİ

1.1.1. SELMÂN-I FÂRİSÎ (ÖL. 36/656) TARİKLERİ

Selmân-ı Fârisî'ye dayandırılan tüm tarîklerin "Ömer b. Kays el-Mâsır ← Amr b. Ebû Kurre" ortak senediyle hem muhtasar hem de mufassal olarak geldiği görülmektedir. Bunlardan muhtasar olanlardan birine göre Rasûlullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur:

"Ben Âdemoğlundanım.

Muhammed Fuâd Abdülbâki (Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübi'l-Arabiyye, 1991), "Birr" 88 (2600) Tercümede Müslim'in *Sahîh*'indeki tarîk esas alınmıştır.

15 Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 40/303-4 (No: 24259).

16 Ahmed b. Hanbel, *el-Müsned*, 41/281-2 (No: 24764).

1.1.3. EBÛ HÜREYRE (ÖL. 58/678) TARİKLERİ

Rivayeti Ebû Hüreyre'den Saîd b. el-Müseyyeb (öl. 94/713)¹⁷, Ebû Sâlih es-Semmân (öl. 101/719-20)¹⁸, A' rec (öl. 117/735)¹⁹, Hemmâm b. Münebbih (öl. 132/750)²⁰, Sâlim²¹, Ebû İyâz²², Ebû Yûnus²³ ve ismi mübhem²⁴ olan 8 talebesi nakletmiştir. Mana ile rivayetten kaynaklı olduğunu düşündüğümüz bazı lafız farklılıklarıyla birlikte tarîklerin lafız bakımından birbirine yakın olduğunu söylemek mümkündür. Bu nedenle burada en eski kaynak olması hasebiyle Hemmâm b. Münebbih'in *Sahîfe*'sindeki tarîke yer vermek istiyoruz. Ebû Hüreyre'den nakledildiğine göre Rasûlullah (s.a.v.) şöyle buyurmuştur:

“Allah'ım, senden bozmayacağın bir ahit alıyorum. Ben yalnızca bir beşerim; müminlerden hangisine eziyet ettiysem, olumsuz söz söylediysem, celde vurduysam veya lanet ettiysem, bunu onun için rahmet, arınma ve kıyamet gününde Sana yakınlaştırma vesilesi kıl.”²⁵

1.1.4. EBÛ SAİD EL-HUDRÎ (ÖL. 74/693-94) TARİKLERİ

Rivayetin Ebû Saîd el-Hudrî'den “Yezîd b. Hârûn ← Muhammed b. İshâk ← Ubeydullâh b. Muğîre b. Mu'aykib ← Amr b. Süleym” ortak senediyle 4 tarîki bulunmaktadır. Bu tarîklerden birine göre Ebû Saîd el-Hudrî, Rasûlullah'ın (s.a.v.) şöyle buyurduğunu aktarmıştır:

“Allah'ım, Sen'den kıyamet gününe kadar geçerli bir ahit alıyorum. Şüphesiz Sen, vaadinden dönmezsün. Ben yalnızca bir beşerim; müminlerin hangisine eziyet ettiysem veya olumsuz söz söylediysem [râvi şek ile] veya dövdüysem veyahut olumsuz söz söylediysem, bunu onun için rahmet, arınma ve kıyamet gününde onu kendine yaklaştırma vesilesi kıl.”²⁶

1.1.5. CÂBİR B. ABDİLLÂH (ÖL. 78/697) TARİKLERİ

Rivayetin Câbir b. Abdillâh tarîkleri 8 adet olup “A'meş ← Ebû Süfyân” ve “İbn Cüreyc ← Ebû'z-Zübeyr” ortak senedleriyle gelmiştir. Bunlardan ortak senedle gelen tarîklerden birine göre Rasûlullah (s.a.v.)

17 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî*, thk. Muhammed Zühayr b.

Peygamber (s.a.v.), ya Müslümanların sapıklığa düşmemeleri için onları gerekli olan şeye teşvik amacıyla veya bir beşer olduğu için öfkelenebilmiştir.⁵¹

Tespit ettiğimiz kadarıyla sadedinde olduğumuz hadis çerçevesinde Rasûlullah'ın (s.a.v.) öfkelenme nedenine ilk değinen ve bu konuda görüşlerine belki de en çok atıf yapılan âlim Mâzerî (öl. 536/1141) olmuştur. O, kanaatimizce farazi olan şu soruyu sormakta ve cevaplamaktadır: “Beşerin öfkelenmesi gibi öfkelenirim’ sözünün manası nedir? Çünkü bu, o bedduanın şeriatın gereği olarak değil öfkenin etkisiyle vaki olduğuna işaret etmektedir. Bu durumda da böyle bir talepte bulunmak anlamsız kalır.” Soruya verdiği iki muhtemel cevaptan biri, Rasûlullah'ın (s.a.v.) Allah için öfkelenmiş olabileceği şeklindedir. Şöyle ki Hz. Peygamber (s.a.v.), kötü fiili işleyen kişiyi beddua, olumsuz söz ve celde vurma gibi bir yolla cezalandırmak ile başka bir şekilde azarlamak arasında muhayyer bırakılmış; ancak Allah için öfkesi onu, o kişiyi cezalandırmaya sevk etmiştir. Bu ise şeriat dışında kalan bir şey olmamakta ve onu (s.a.v.) caiz olmayan bir duruma düşürmemektedir.⁵² Mâzerî'nin bu cevabı, Kâdî İyâz (öl. 544/1149)⁵³, Nevevî (öl. 676/1277)⁵⁴, İbnü'l-İrâkî (öl. 826/1423)⁵⁵ ve İbn Hacer (öl. 852/1448)⁵⁶ gibi âlimler tarafından olduğu gibi veya muhtasar şekilde aktarılmıştır. Aynı şekilde İbnü'l-Mülakkın (öl. 804/1401) ve Makrîzî (öl. 845/1442) tarafından da bu cevaba yer verilmiş ancak kanaatimizce sehven veya istinsah hatası sonucu Mâverdi'ye (öl. 450/1058) nispet edilmiştir.⁵⁷ Mâzerî'nin verdiği ikinci cevaba göre ise Rasûlullah (s.a.v.), Müslümanlara olan şefkati ve Allah'ın sınırlarını aşma korkusunu onlara öğretme isteği nedeniyle öfkelenmiş olabilir. Şöyle ki, Hz.

Kur'ân'daki vafına ve genel manada sîretine uygun düşecek şekilde yorumlamaya çalıştıkları anlaşılmaktadır.

Bu amaç doğrultusunda en çok dillendirilen görüşün, ilk olarak Mâzerî (öl. 536/1141) tarafından dile getirilen ve Rasûlullah'ın (s.a.v.) beddua ve lanet türünden sözlerinin “kasıtsızca sarf edildiğini” ifade eden görüş olduğu söylenebilir.

kişisel hırsı nedeniyle intikam alan (müntekim) biri olmadığını tam aksine Allah'ın sınırlarının aşılması halinde öfkelenip olumsuz söz ve lanete başvurduğunu göstermektedir.

Değinilmesi gereken bir diğer husus da kimlere beddua ve lanet edilebileceği ve bunu kimlerin yapabileceği hususudur. Bu hususta Kurtubî (öl. 656/1258), kafirlere beddua ve lanet etmenin cevazında ihtilaf bulunmadığını; günahkârlara (ehlü'l-me'âsi) beddua etmenin bazılarınca caiz, bazılarınca da yasak kabul edildiğini söylemiştir.¹⁰³ Bu bilgiye yer veren İbnü'l-İrâkî (öl. 826/1423) ise kim olduğu belirtilmeksizin günahkârlara beddua ve lanet etmenin cevazında ihtilaf olmadığını; belirli kişiye yapılan gelince, bunun birçok hadiste vuku bulduğunu söylemiş ancak belirli kişiye lanet ve beddua etmenin yalnızca Rasûlullah'a (s.a.v.) caiz olduğunu vurgulamıştır.¹⁰⁴ Zekeriyâ el-Ensârî (öl.

has bir durum ola-rak görüldüğü anlaşılmaktadır. Tespit edebildiğimiz kadarıyla “gerekli bir sebep olmaksızın beddua ve lanet etmenin yalnızca Rasûlullah'a (s.a.v.) caiz olduğu” şeklindeki görüş, ilk olarak İbnü'l-Kâs'a nispet edilmiştir.¹⁰⁶ Yine Kudâî (öl. 454/1062)¹⁰⁷, Beyhakî (öl. 458/1066)¹⁰⁸ ve Cüveynî'nin (öl. 478/1085)¹⁰⁹ de bu görüşte olduğu söylenmiştir. Bunlardan İbnü'l-Kâs, Beyhakî ve Kudâî'nin elimizde mevcut eserlerinde bu görüşlerine rastlayamadığımızı belirtmek isteriz.

keyfi olarak istediği kişiye beddua ve lanet edebileceği anlamına da gelebilmektedir ki bu, onun (s.a.v.) Kur'ân'daki vasıflarına ve sîretine uygun düşmemektedir.

Bazısı hasâise dair olan kaynaklara bakıldığında, hicri 6. ama özellikle 7. asır itibariyle bu düşüncenin yerleşmeye başladığını görmek mümkündür. Zira bu tarihten itibaren Kâdî İyâz (öl. 544/1149)¹¹³, İbn Asâkir (öl. 571/1176)¹¹⁴, İbnü'l-Cevzî (öl. 597/1201)¹¹⁵, Râfîî (öl. 623/1226)¹¹⁶, Tûribişti (öl. 661/1263)¹¹⁷, İbn Kesîr (öl. 774/1373)¹¹⁸, İbnü'l-Mülakkın (öl. 804/1401)¹¹⁹, Zeynüddin İrâkî (öl. 806/1404)¹²⁰, oğlu İbnü'l-İrâkî (öl. 826/1423)¹²¹, İbnü'l-Mukri el-Yemenî (öl. 837/1433)¹²², Makrîzî (öl. 845/1442)¹²³, Molla Gürânî (öl.

106 İbnü'l-Mülakkın, *Ğâyetü's-sûl*, 1/163; Makrîzî, *İmtâ'u'l-esmâ'*, 10/184; Ebü'l-Fazl Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *el-Hasâisu'l-kübrâ* (Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Hadîsiyye, ts.), 3/296; Ebü'l-Fazl Abdurrahmân b. Ebî Bekr es-Süyûtî, *el-Hâvî li'l-fetâvâ*, thk.

Muhammed İdü'l-Hatrâvî - Muhyiddin Mestû (Dimaşk - Medine: Müessesetü Ulûmi'l-Kur'ân - Mektebetü Dâri't-Türâs, 1403), 337.

119 İbnü'l-Mülakkın, *Ğâyetü's-sûl*, 1/163-4.

120 Münâvî, *Feyzu'l-kadîr*, 1/137.

121 İbnü'l-İrâkî, *Tarhu't-tesrîb*, 2/291-2.

122 İbnü'l-Mukri el-Yemenî, *Ravzu't-tâlib*, 2/133.

123 Makrîzî, *İmtâ'u'l-esmâ'*, 10/184.

893/1488)¹²⁴, Süyûtî (öl. 911/1505)¹²⁵, Zekeriyâ el-Ensârî (öl. 926/1520)¹²⁶, Şâmî (öl. 942/1536)¹²⁷, İbn Hacer el-Heytemî (öl. 974/1567)¹²⁸, Münâvî (öl. 1031/1622)¹²⁹, Lâşîn (öl. 1430/2009)¹³⁰ ve Sâlih Ahmed eş-Şâmî'nin¹³¹ sarîh veya dolaylı şekilde bu cevazı hasâis cümlesinden saydığı ve en önemlisi çoğunun mevzubahis hadisi buna delil olarak gösterdiği anlaşılmaktadır. Öyle ki bunlardan İbnü'l-Kâs, Cüveynî ve Beyhakî'nin (öl. 458/1066) bu görüşte olduğunu belirten Şâmî, bu konuda başka görüşte olanlara iltifat edilmeyeceğini de eklemiştir.¹³²

Kanaatimizce sözü edilen cevazın bu şekilde Hz. Peygamber'in (s.a.v.) hasâisinden sayılması, sayanlar açısından zorunlu ve doğal bir çıkarım olmaktadır.

Thus, the process of collecting *ṭarīqs*, which is one of the important ways of understanding a hadith correctly, was carried out. As a result, it has been determined that the hadith was transmitted with fifty-five *ṭarīqs*, by Salmān al-Fārisī (d. 36/656), 'Āishah (d. 58/678), Abū Huraira (d. 58/678), Abū Sa'īd al-Khudrī (d. 74/693-94), Jābir b. 'Abdillāh (d. 78/697), Anas b. Mālik (d. 93/711-12) and Abū at-Tufail 'Āmir b. Wāsile (d. 100/718-19), in a total of thirteen sources written in the first three centuries of the hijrah. The context and length of these *ṭarīqs*, which had been narrated by seven companions and with meaning, naturally differed.

Since a significant part of them is authentic in terms of sanad and the others are reinforcing them, no sanad criticism of *ṭarīqs* has been made.